ZiraAllah Teâlâ insanları faydalarına olan şeylerle sorumlu tutmuş,
zararlarına olan şeylerden de sakındırmıştır. O halde insanlar, kendilerine fay-
dalı olan şeyleri yapmaları, zararlı olan şeyden sakınmaları gerekmektedir.
Kaldı ki bu ilke Allah’ın maksadıdır. Bu maksada göre hareket etmek Onu
hoşnut edecektir. Nitekim Şah Veliyullah ed-Dihlevî (v. 1176/1762) Şâriʻin
maksadının şu yöntemle anlaşılabileceğini ifade etmiştir: “O’nu sevdiren her
şey mubah, Onun kızgınlığını celp eden her fiil ise haramdır. O’nun maksadı
(makâsıdü’ş-şâriʻ) kullandığı sözcük ve kalıplarda yer almıştır.”

Allah Teâlâ Kur’ân’da, Hz. Peygamber ise sünnette birçok hükme yer ver-
miş ve bunların hikmet ve maksadlarını da zikretmişlerdir. Allah ve Resul’ü
bu maksat ve hikmetlere ya açık bir şekilde ya da imalı bir üslupla yer ver-
mişlerdir. Bununla beraber naslarda ne hükmü ne de hikmet ve maksadı
bilinmeyen birçok hukukî mesele de bulunmaktadır. Bu meselelerin hükmü,
fıkıh usûlü ilkeleri ve makâsıdü’ş-şâriʻ fıkhı kapsamında tayin edilmelidir.
Zira Şâriʻin maksadı gözetilmeden ve muradı bilinmeden tayin edilen hü-
kümler isabetsiz olur. Nitekim İzzeddin b. Abdüsselam (v. 660/1262) bir şe-
yin helal ya da haram oluşu makâsıdü’ş-şâriʻ fıkhına göre değiştiğini, talep
edilen şeyleri yapanların mükâfatlandırılacağını yapmayanların ise cezalan-

9 Mü’minûn 23/115.
Hadîd 57/25.
Âl-i İmrân 3/191.
Nisâ 4/82.
Aʻrâf 7/185.
Veliyullah ed-Dihlevî, el-Müsevvâ şerhu’l-Muvattâ’, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1403/1983), 49; Abdullah b. Beyye, Alâkatü mekâsidü’ş-şerîʻa bi usûli’l-fıkh, (Kahire: Merkezü
Dirâsâti Makâsıdi’ş-Şeriʻa’ti’l-İslâmiyye, 1427/2006), ͺ
Muhammed Said b. Ahmed b. Mesud Yûbî, Makâsidü’l-edilleti’l-İslamiyye ve alakatüha bi’l-e
dilleti’ş-şeriyye, (Suudi Arabistan: Dârü’l-Hicre, 1418), 484-485.

Ayrıca bu hadisten anlaşıldığı
gibi makâsıd esasına dayalı fetvaların verilmesini sahabe dönemine kadar
ileriye götürmek mümkündür.

Ebû Muhammed Abdulaziz b. Abdisselâm, el-İmâm fî Beyâni Edilleti’l-Ahkâm, thk. Rıḍvân
Muhtâr b. Ġarbiye, (Beyrut: y.y., 1407/1987), 80.
Ebû Abdillah Bedrüddin Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşȋ, el-Bahrü’l-Muhȋt fȋ Usu
li’l-Fıkh, (y.y.: Dârü’l-Kütübi, 1994), 1/337.
Hatice Boynukalın Şenkardeşler, Karafî’nin Usûl Anlayışı, (İstanbul: M. Ü. İlahiyat Fakültesi
Vakfı Yayınları, 2019), 271.
Ülfet Görgülümakâsıd doktrini ekseninde genomamüdahale konusunu ele almış ve bunu
makâsıd ekseninde değerlendirmiştir. Konu hakkında geniş bilgi için bk. Ülfet Görgülü,
İnsan Genomuna Müdahale-Etik Tartışmalar Fıkhî Yaklaşımlar, (Ankara: TDV Yayınları, 2021),

Ali Pekcan, İslam Hukukunda Gaye Problemi, (Zaruriyyat-Haciyyat-Tahsiniyyat), (İstanbul:
2012), 35-38; M. Macit Sevgili, “İçtihâd ve Makâsidü’ş-Şerîa”, İslam Hukuk Usulü, (İstanbul:
Beyan Yayınları, 2022), 301-302.
Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, (y.y.: Vizâretü’l-Evkâfi’l-Kuveytiyye,
1414/1994), 4/304; Câsir Avde, İslam Hukuku Felsefesi (Makâsıdü’ş-şerîʻa), çev. Murat Çiftka-
ya (İstanbul: Mahya Yayıncılık, 2016), 26.

Fakat makâsidu’ş-şerîʻa, hik-
metler, illetler, münasebetler ve mânalar düşüncesi kapsamında işlenmiş,
böylece makâsıdü’ş-şerîʻa teorisi, fıkıh usûlünün önemli delillerinden ola
kıyas, istihsan, maslahat ve seddi zerâiʻ gibi deliller bağlamında ele alınmış-
tır. Hicri 5. asrın (m. 11. asır) sonlarından itibaren Cüveynî (v. 478/1085) ile
birlikte makâsıdın anlamı, kategorileri ve teorisi belirlenmiştir. Zira lafzî ve
itibari yöntemlerin, gelişen medeniyetin karmaşık yönlerine yetmediği orta-
ya çıkınca, metinlerde telaffuz edilmeyenmânaları kapsayan ve kıyasın sınır-
landırmasını telafi eden mesâlihü’l-mürsele delili geliştirilmiş buna paralel
olarak makâsıdü’ş-şerîʻa teorisinin ortaya çıkması sağlanmıştır. Bu bağlam-
da Cüveynî el-Bürhân fî usûli’l-fıkh Y W K fî usûli’l-fıkh V V
makâsıdü’ş-şerîʻa ile ilgili bilgiler vermiştir. Böylece o, makâsıdü’ş-şerîʻa te-
orisi ile ilgili bilgiyi sistematik olarak ele alan ilk usulcü kabul edilmektedir.
Cüveynî’den sonra Gazzâlî (v. 505/1111), makâsıdü’ş-şerîʻayı daha sistemli
bir şekilde ele almış, özellikle zarûriyyât, hâciyyât ve tahsîniyyât kategorile-
rine ayıran ilk usûl bilgini olmuştur.

Gazzâlî’den sonra İzzeddin b. Abdüsselam’ın maslahat ve makâsıd ile
ilgili kaleme aldığı Kavâidü’l-ahkâm fî mesâlihi’l-enam V V
Daha sonra onun öğrencisi Şihabüddin el-Karâfî, el-Furûk isimli eserinde,
maslahat vemakâsıdü’ş-şerîʻaya ilişkin önemli bilgiler vermiştir. İbn Teymiye
(v. 728/1328), hicrî 8. yüz yılda (m. 14. y.y.) makâsıdü’ş-şerîʻa teorisiyle ilgili
önemli malumatlara yer vermiş, daha sonra bu ilmin zirve ismi sayılan Şâtıbî
(v. 790/1388) konunun teferruatına inmiştir. Bunlardan sonra İslam dünyası-
nın doğusundaHüccetüllahi’l-bâliğa isimli eseriyle Şah Veliyyullah ed-Dihlevî
(v. 1176/1762), maslahat ve makâsıdü’ş-şerîʻa literatürünün önemli simala-
rındandır. 20. yüzyılda ise Muhammed Tahir b. Âşûr (v. 1393/1973), makâsıd
ile ilgili müstakil eser yazan ilk bilgin olmuştur. Onun makâsıdü’ş-şerîʻanın
belirgin bir şekilde ortaya çıkmasında ve gelişmesinde önemli katkıları ol-
muştur. Fakat onun dışında makâsidü’ş-şerîʻa teorisinin müstakil bir bilim
dalı olması gerektiğini dile getiren olmamıştır.

Hükümlerin illetlerini en fazla ele alıp onlara ehemmiyet gösterenler, Ha-
nefî usulcüler olsa da makâsıdü’ş-şerîʻaya beklenen ilgiyi göstermemişlerdir.

Cüveynî’den önce Hakîm et-Tirmizî (v. 285/898), İmam Maturidî (v. 333/944) Ebû Bekir
el-Kaffâl eş-Şâşî’nin (v. 365/976) gibi bilginler makâsıdü’ş-şerîʻa hakkında eserler yazmış
olsa da bunlar mesele bazlı, sadece Şâri’in hükümlerden maksadını dile getirmişlerdir.
Oysa bu çalışmada makâsıdü’ş-şerîʻa fıkhından kasıt, hükümlerin istinbâtında kullanılan
kısmıdır. (Avde, İslam Hukuku Felsefesi (Makâsidü’ş-Şerîa), 30).

Fıkıh metodolojisinde hikmet kavramının en çok kullanıldığı konuların
başında kıyas gelmektedir. Aslın hükmünün fer’e verilmesinde en fazla et-
kili olan faktör illet olsa da illetin yanında hikmetin de göz ardı edilmeme-
si gerektiği malumdur. Nitekim Fahreddin er-Râzî (v. 606/1210), Âmidî (ö.
631/1233) ve Beyzâvî (v. 685/1286) gibi usulcüler bu görüştedirler. Şâriʻin
kast ettiği hikmetin isabetli bir şekilde anlaşılması hem usûl ilkelerine hem
de makâsıdü’ş-şerîʻa fıkhına vakıf olmayı gerektirmektedir.

Makâsıdü’ş-şerîʻa kavramının yerine kullanılan tamlamalardan biri de
felsefetü’t-teşri tamlamasıdır. İlmî bir disiplin olan felsefe, varlık, bilgi ve
değerler alanına ilişkin problemleri akılcı ve eleştirel yöntemlerle inceleyen
ve temellendiren sistemli fikrî faaliyetlerin tamamıdır. Teşri kavramı, kanun
koyucu tarafından yasa ve kanunların belirlenmesi ve düzenlenmesidir. Te-

Ebû’l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. Alî Cemâluddîn b. Manzûr, Lisân’l-ʿArab (Beyrut:
Dâru Ṣâdır, 1414/1993), 8/175; Talip Türcan, “Şeriat”,DİA, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 2010), 38/571-574.
Hadi Sağlam, Hz. Ömer’in Fıkhî İçtihatlarının İslam Hukkuna Kattığı Dinamizm, (Ankara:
Kuyu Kitap Yayınları, 2022), 88.
M. Raşit Akpınar, “İslam Hukuku Kavramsal Çerçevesi”, İslam Hukuku, (İstanbul: Lisans
Yayıncılık, 2019), 51.
Makâsıdü’ş-şâri nevileri hakkında daha geniş bilgi için bk. İbn Âşûr, Makâsıdü’ş-şerîʻa,
3/255-256-257.
Fahrettin Atar, Fıkıh Usûlü, (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları,
2002), 285.
Ebû ʿAbdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, K , thk. Tâhâ
Câbir Feyyâḍ el-ʿUlvâni, (y.y.: y.y., 1418/1997), 5/289.; Ebû’l-Hasen ʿAlî b. Ebî ʿAlî Sey-
yiduddîn es-Saʿlebî el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. ʿAbdurrezzâḳ ʿAfîfî (Dımaşk:
el-Mektebu’l-İslâmî, ts.), 3/203.Zekiyüddin Şabân, İslâm Hukuk İlminin Esasları,�çev. İ.

179/795) dahi makâsıdü’ş-şerîʻa ve maslahat fıkhına çok önem vermiştir.
Üstelik İbnü’l-Arabî (v. 543/1148), el-Kabes fî ŞerhiMuvattâi Mâlik b. Enes V -
li kitabında makâsıd ve maslahat fıkhını usûlde kullanan sadece İmamMâlik
olduğunu ifade etmiştir. Aynı kitabının başka bir yerinde bu şaşkınlığını
gizleyemeyen İbnü’l-Arabî, “İmam Mâlik makâsıd fıkhının derinliklerine ne
kadar da dalıyor.